
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   15-11-2010  (punto N.  26 ) 
 
 
Delibera N .956 del   15-11-2010 
 
Proponente 
GIANNI SALVADORI 
 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Lorenzo Drosera   
Estensore: Lorenzo Drosera   
Oggetto:   
Reg. CE 1698/2005 - Approvazione del Piano locale di sviluppo rurale della Provincia di Livorno. 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI LUCA CECCOBAO RICCARDO NENCINI 
GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA 
GIANFRANCO SIMONCINI STELLA TARGETTI  
 
 Assenti:   
SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON 
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale PLSR Provincia di Livorno 



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI: 
- il Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), che tra 
l’altro abroga taluni regolamenti; 
- il Programma di sviluppo rurale (PSR) 2007-2013 della Regione Toscana versione n. 6, 
approvato con nota  del 12/10/2010 Ares(2010)688005 della Commissione Europea; 
- la propria Deliberazione n. 801 del 6/09/2010, avente per oggetto “Reg. CE n. 1698/05 - 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 - modifiche al testo del Documento Attuativo Regionale 
(DAR) approvato con DGR n. 685 del 19/07/2010”; 
- in particolare il capitolo 4 del DAR in vigore, il quale prevede che le Province, di concerto con 
le Comunità montane e le Unioni di Comuni, redigano i Programmi Locali di Sviluppo Rurale 
(PLSR), secondo modalità ed indirizzi stabiliti dalla Regione stessa; 
- la DGR n. 64 del 25/01/10 che approva il Programma Locale di Sviluppo Rurale (PLSR) della 
Provincia di Livorno per il periodo 2007/2010; 
- la DGR n. 777 del 30/08/2010 relativa a “Reg. CE n.1698/05 - PSR 2007/2013 - approvazione 
della rimodulazione finanziarie degli Enti locali per il periodo 2007/2010” che modificava i piani 
finanziari di cui alla suddetta DGR n. 64/10; 
-.la DGR n. 813 del 13/09/2010 relativa a “Reg. CE n. 1698/05 - PSR 2007/2013 - indirizzi per la 
revisione dei Programmi Locali di Sviluppo Rurale”; 
- il DD n. 4756 del 29/09/2010 relativo a “Reg. n. 1698/05 - PSR 2007/2013 - approvazione dello 
schema di programma locale di sviluppo rurale”; 
- la DGR n. 890 del 18/10/2010, relativa a “Reg. CE n. 1698/05 – proroga del termine di consegna 
dei Programmi Locali di Sviluppo Rurale” che prevede di prorogare al 2/11/2010 il termine per la 
presentazione agli uffici della Regione Toscana da parte degli enti competenti la revisione dei testi 
dei PLSR contenenti le previsioni finanziarie relative alle risorse loro assegnate per l’annualità 
2011; 
 
CONSIDERATO che la DGR n.801/10 prevede che, a partire dall’annualità 2011, la pianificazione 
finanziaria diventi unica per tutti gli Enti afferenti ad un territorio provinciale (Provincia, Comunità 
montane ed Unioni di Comuni) e che l’approvazione del piano unico  produca di conseguenza la 
formazione di un’unica graduatoria provinciale collegata alle risorse programmate in tale piano, per 
ogni singola misura finanziata; 
 
CONSIDERATO che è necessario poter consentire la riallocazione delle eventuali economie 
prodottesi nel periodo intercorrente fra l’adozione del presente atto e l’entrata in vigore delle 
suddette graduatorie uniche, in modo da massimizzare l’impiego delle risorse FEASR anche nella 
fase di transizione dalle graduatorie singole per Ente alla graduatoria unica per tutti gli Enti 
ricadenti nello stesso territorio provinciale;  
 
RITENUTO pertanto opportuno mantenere in vigore la pianificazione finanziaria 2007/2010, così 
come approvata dalla DGR n. 777/10, fino alla presa d’atto da parte di ciascun Ente competente 
delle graduatorie uniche delle domande presentate a valere sull’annualità 2011; 
 
PRESO atto che il testo del PLSR presentato dalla Provincia di Livorno è coerente con gli indirizzi 
per la revisione dei PLSR di cui alla DGR n.813/10 e con le indicazioni di redazione di cui al 
suddetto DD n. 4756/10 
 



CONSIDERATO che è stata verificata dagli Uffici della Giunta regionale la correttezza e la 
coerenza della pianificazione finanziaria relativamente alle assegnazioni contenute nel DAR in 
vigore ; 
 
RITENUTO quindi di approvare la nuova versione del PLSR della Provincia di Livorno, contenente 
il piano finanziario unico per il periodo 2007/2011 relativo alle risorse assegnate a tutti gli Enti 
competenti della detta Provincia, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
sostituisce integralmente il PLSR precedentemente adottato con la citata DGR n. 64 del 25/01/2010 
e s.m.i; 

 
A VOTI UNANIMI 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare la nuova versione del PLSR della Provincia di Livorno, di cui all’allegato A che fa 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce integralmente il PLSR 
precedentemente adottato con la DGR n. . 64 del 25/01/2010 e s.m.i.; 
 
2. di stabilire che la pianificazione finanziaria 2007/2010 della Provincia di Livorno e degli Enti ad 
essa efferenti, così come approvata dalla DGR n. 777 del 30/8/2010, rimane in vigore fino alla presa 
d’atto da parte di ciascun Ente competente delle graduatorie uniche relative alle domande presentate 
a valere sull’annualità finanziaria 2011. 
 
Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f della l.r. n. 23/07 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18, comma della 
stessa legge. 

 
 
 
 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
  

Il Dirigente Responsabile  
  LORENZO  DROSERA  

  
  

Il Direttore Generale  
  ALESSANDRO  CAVALIERI  

 
 


